ATA DA 3ª SESSÃO (2ª EXTRAORDINÁRIA) DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO – COU – 1

DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR. Aos 15 (quinze) dias do mês 2

de julho de dois mil e vinte e quatro, com início às 09h (nove horas), reuniram-se os 3

membros do Conselho Universitário – COU – pela plataforma digital Microsoft Teams, 4

conforme regulamentado pela Resolução Nº 005/2022 – COU/UNESPAR, a fim de deliberar 5

sobre a pauta prevista na Convocação nº 03/2024 – COU. O Gabinete da Reitoria recebeu 6

as justificativas de ausência dos(as) conselheiros(as): Caio Ricardo Bona Moreira, Edmar 7

Bonfim de Oliveira, Alcemar Rodrigues Martello, Solange Straube Stecz, Poliana 8

Fabíola Cardozo e Lilian Salete Alonso Moreira Lima. A sessão foi presidida pela 9

Magnífica Reitora, Salete Paulina Machado Sirino, que, após certificar-se de que havia 10

quórum, procedeu à leitura da pauta: I. Expediente: 1. Comunicações. II. Ordem do dia: 11

deliberação sobre o item da pauta enviado aos conselheiros por correio eletrônico e 12

publicado no site dos Conselhos da Unespar. EM REGIME DE DISCUSSÃO A PAUTA: sem 13

manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO A PAUTA: aprovada por unanimidade, com 27 14

(vinte e sete) votos favoráveis. I. Expediente: 1. Comunicações. O conselheiro Vanderlei 15

Amboni relatou os obstáculos enfrentados pelos grupos de pesquisa, especificamente, o 16

de Paranavaí. Dentre as dificuldades, apontou a questão do impedimento da utilização dos 17

veículos oficiais para além do estado do Paraná, o que limitaria a área de atuação dos 18

grupos de pesquisa. A conselheira Andréa Sério Bertoldi apresentou os números dos 19

participantes nas oficinas do 3º Seminário Nacional de Educação em Direitos Humanos, que 20

ocorreu de forma híbrida e contou com a participação de 2.312 (dois mil, trezentas e doze) 21

pessoas em formação na área de Direitos Humanos. Além disso, houve 2.758 (duas mil, 22

setecentas e cinquenta e oito) visualizações em duas das palestras online. Ressaltou que 23

os números apresentados são expressivos para os eventos da universidade. Compartilhou, 24

ainda, que a Unespar, juntamente com a Pontifícia Universidade Católica do Paraná (PUC-25

PR) e o Centro Universitário de Cascavel (Univel), foi eleita a terceira universidade com 26

direito a voz e voto no Comitê Estadual de Direitos Humanos. Destacou a importância dessa 27

posição para que a universidade possa atuar nas políticas de Direitos Humanos junto ao 28

referido comitê, ressaltando que as bases para essa conquista foram frutos das realizações 29

nos últimos 2 (dois) anos. Comunicou que, entre os dias 5 e 11 de julho de 2024, ocorreram 30

os Jogos Universitários em Guarapuava e que a Unespar foi representada por 80 (oitenta) 31

atletas em várias modalidades. Frisou que, além da conquista no primeiro lugar, houve um 32

recorde estadual, mencionando o desempenho da estudante de Paranavaí, Ana Clara 33

Venâncio dos Santos, no atletismo, na modalidade de lançamento de disco. I. Ordem do 34

dia: 1. Discussão e Deliberação sobre alteração do presidente da Comissão Eleitoral 35

Central para consulta acadêmica de escolha de reitor(a) e vice-reitor(a) para o período 36

de 2025/2028. (Processo: 22.436.704-0); Parecer da Câmara Administrativa. A 37

conselheira Helena Leite fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO DO 38

PARECER: sem manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO DO PARECER: aprovado por 39

unanimidade, com 32 (trinta e dois) votos favoráveis. EM REGIME DE DISCUSSÃO O 40

MÉRITO: sem manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO O MÉRITO: aprovados por 41

unanimidade, com 31 (trinta e um) favoráveis. Registra-se a justificativa da Reitora por não 42

acatar a indicação do Procurador Jurídico na expedição de Portaria ad referendum, por não 43

ser uma prática da gestão, com exceção de demandas urgentes que não tenham condições 44

de tempo hábil para reunir o Conselho e deliberar sobre a matéria. Nada mais havendo a 45

ser tratado, a presidente da sessão, Salete Paulina Machado Sirino, encerrou a sessão 46

on-line às 09h23 (nove horas e vinte e três minutos), e eu, Ivone Ceccato, Chefe de 47

Gabinete da Reitoria, lavrei a presente Ata, que seguirá para aprovação do Conselho. 48

Lista de Presença da 3ª Sessão (2ª Extraordinária) do COU – 15/07/2024

Conselheiros(as)

Adilson Anacleto
Álvaro Fontana
André Calão – Convidado
Andréa Lúcia Sério Bertoldi
Antônio Marcos Dorigão
Áurea A. Viana de Andrade
Bruno Noronha Machado
Carlos Alexandre Molena Fernandes
Daniel Fernando Matheus Gomes
Daniele Simone Bona
Eloi Vieira Magalhães
Eveline Fávero
Helena de Oliveira Leite
João Marcos Borges Avelar
José Geraldo da Silva
Kelen dos Santos Junges
Luana Grzybowski
Luciano Ferreira
Lucimary Afonso dos Santos
Marcia Moraes – Pró-reitora em exercício da Proec
Marila Annibelli Velloso
Marilyn Daianny de Pádua Barros
Marlete dos Anjos Silva Schaffrath
Moacir Dalla Palma
Monica Herek
Noemi Nascimento Ansay
Rene Wagner Ramos
Roni Simão
Ronny Peterson da Rocha
Rosimeiri Darc Cardoso
Salete Paulina Machado Sirino
Stela Maris da Silva
Sydnei Roberto Kempa
Thais Gaspar Mendes da Silva
Thiago David Stadler
Valderlei Garcia Sanches

Valéria Ap. Schena
Vanderlei Amboni
Zeloi Aparecida Martins dos Santos